
استکهلم  صلح  بین المللی  موسســه 
)SIPRI( در تازه تریــن گزارش خود 
اعلام کرد، هزینه هــای نظامی جهان  
در ســال ۲۰۲۳ به دلیــل تنش ها و 
در  را   افزایش  درگیری ها، شدیدترین 
یک دهه گذشته داشته و این هزینه ها 
بــه رقم بی ســابقه ۲.۴ تریلیون دلار 

رسیده است.
خبرگزاری فرانسه با استناد بر گزارش جدید 
موسســه بین المللی صلح استکهلم نوشت: 
هزینه هــای نظامی در سراســر جهان و به 
ویژه در اروپا، خاورمیانه و آسیا افزایش قابل 

توجهی داشته است.
بر اساس این گزارش، هزینه های نظامی در 
ســال ۲۰۲۳ به میــزان ۶.۸ درصد افزایش 
یافت که »شــدیدترین افزایش سالانه را از 

سال ۲۰۰۹ تاکنون« داشته است.
ننَ تیان )Nan Tian( محقق ارشد موسسه 
بین المللی صلح در این زمینه به خبرگزاری 
فرانسه گفت: مجموعه هزینه های نظامی در 
بالاترین حد خود قرار دارد و برای اولین بار 
از سال ۲۰۰۹، شاهد افزایش هزینه  ها در هر 
پنج منطقه جغرافیایی بوده ایم. این افزایش 
وخامــت اوضاع صلح و امنیت در سراســر 
جهان را نشــان می دهد و واقعا منطقه ای 
در جهان وجود ندارد که اوضاع در آن بهتر 

شده باشد.
تیان همچنین گفــت: ادامه جنگ اوکراین 
به افزایش هزینه های نظامــی در اوکراین، 
روسیه و کشورهای اروپایی منجر شده است.
در این گزارش عنوان شده که آمریکا، چین، 
روســیه، هند و عربستان سعودی به ترتیب 
پنج کشوری هســتند که بیشترین هزینه 

نظامی را داشته اند.
بر اســاس این گزارش، روســیه هزینه های 
خود را به میــزان ۲۴ درصد افزایش داده و 
در سال ۲۰۲۳ به ۱۰۹ میلیارد دلار رسیده 
است. از سال ۲۰۱۴ که کریمه به خاک این 
کشــور ملحق شــد، هزینه های نظامی این 

کشور ۵۷ درصد افزایش یافته است.
هزینه های نظامی اوکراین نیز با افزایش ۵۱ 
درصــدی به ۶۴.۸ میلیارد دلار رســید، اما 
این کشور همچنین ۳۵ میلیارد دلار کمک 
نظامی دریافت کرده که اکثریت آن از طرف 

آمریکا بوده است.
به گفته محقق موسســه بین المللی صلح، 
افزایش هزینه های نظامی اوکراین و روسیه 
در حالی بــوده که بودجه کلی دو کشــور 
در ســال ۲۰۲۳ نســبتا نزدیک بوده است. 
هزینه های نظامی اوکراین برابر با ۳۷ درصد 
از تولیــد ناخالص داخلــی )GDP( و ۵۸ 

درصد از کل هزینه های دولت بود.

در مقابل، در روســیه که اقتصاد بزرگتری 
دارد، هزینه هــای نظامی فقط ۵.۹ درصد از 

تولید ناخالص داخلی آن بوده است.
تیــان گفت: بنابرایــن فضا بــرای این که 
اوکراین هزینه هــای نظامی خود را افزایش 

دهد، اکنون بسیار محدود است.
این گزارش در ادامه آورده اســت: در اروپا، 
لهســتان با ۵۷ درصد افزایش بیشــترین 
هزینه نظامی را در ســال ۲۰۲۳ داشــته و 
هزینه های نظامی این کشور در این سال به 

۳۱.۶ میلیارد دلار رسیده است.
افزایش هزینه های نظامی در خاورمیانه

هزینه های نظامی در سراسر خاورمیانه نیز 
افزایش داشته و هزینه نظامی رژیم اسرائیل 
در نتیجه جنگ غزه با افزایش ۲۴ درصدی 
در ســال ۲۰۲۳ میلادی ۲۷.۵ میلیارد دلار 

بوده است.
عربستان سعودی نیز هزینه های نظامی خود 
را ۴.۳ درصد افزایش داده و به رقم تقریبی 

۷۵.۸ میلیارد دلار رسانده است.
در ایــن میــان آمریکا بیش از هر کشــور 
دیگری برای ارتش خــود هزینه کرده و با 
افزایــش ۲.۳ درصدی هزینه نظامی خود را 

به ۹۱۶ میلیارد دلار رسانده است.
این گزارش همچنین به افزایش هزینه های 
نظامی در کشورهای آسیایی همچون چین 

اشــاره و ادعا کرد که تقویت نظامی پکن و 
تشــدید تنش ها در منطقه، همسایگان این 
کشور را بر آن داشته تا بودجه بیشتری را به 

ارتش خود اختصاص دهند.
سطح بالای تنش در خاوردور

در سال ۲۰۲۳، چین برای بیست و نهمین 
ســال متوالــی هزینه های نظامــی خود را 
افزایش داد و آن را با شش درصد افزایش به 

حدود ۲۹۶ میلیارد دلار رساند.
ســال گذشــته، ژاپن ۵۰.۲ میلیارد دلار و 
تایــوان ۱۶.۶ میلیارد دلار صرف هزینه های 
نظامی کردند که افزایش ۱۱ درصدی برای 

هر دو کشور داشته است.
در همین حال، هند در این سال هزینه های 
خــود را بــا ۴.۳ درصد افزایــش، به ۸۳.۶ 

میلیارد دلار رساند.
خشونت در آمریکای مرکزی و آفریقا

موسسه بین المللی صلح استکهلم در گزارش 
خود خاطرنشــان کــرده کــه در برخی از 
مناطق جهان همچــون آمریکای مرکزی و 
افزایش هزینه های نظامی  منطقه کارائیب، 
به دلیل چالش های دیگری همچون مبارزه 

با جنایات سازمان دهی شده بوده است.
برای مثال، جمهوری دومینیکن در واکنش 
به تشدید خشــونت های گروهی در کشور 
همســایه آن- هائیتی- که از مرزها به این 
کشور ســرایت کرده بود، هزینه های نظامی 

خود را ۱۴ درصد افزایش داد.
آفریقایــی، جمهوری  بین کشــورهای  در 
دموکراتیک کنگو با افزایش تنش ها با رواندا 
کشور همســایه، هزینه های خود را بیش از 
دو برابــر افزایش داد و به ۷۹۴ میلیون دلار 
رساند که بیشــترین درصد افزایش در بین 

کشورهای دیگر آفریقایی بوده است.
سودان جنوبی با افزایش ۷۸ درصدی، هزینه 
نظامی خود را در ســال ۲۰۲۳ میلادی به 
۱.۱ میلیارد دلار رساند که، دومین افزایش 

بزرگ هزینه ها را داشته است.
محقق موسســه صلح اســتکهلم گفت: با 
توجــه به این کــه جنــگ در اوکراین »به 
پایــان خود نزدیک نیســت« و همچنین با 
در نظر گرفتن وضعیت کنونی در خاورمیانه 
و تشدید تنش ها در آسیا، وی معتقد است 
که کشــورها احتمالا به تقویت ارتش خود 
ادامه خواهند داد و انتظار این است این روند 
افزایشی هزینه های نظامی دستکم تا چند 

سال آینده ادامه داشته باشد.

هزینه های نظامی جهان از 2/4 تریلیون دلار عبور کرد 

تب کشنده جنگ 
نخستین سفر اردوغان به عراق بعد از ۱۳ سال

منابع رسانه ای دیروز )دوشــنبه( از دیدار و رایزنی روسای جمهوری ترکیه و 
عراق در بغداد خبر دادند.

به گزارش خبرگزاری »شفق نیوز«، ریاست جمهوری عراق در بیانیه ای کوتاه 
در این باره اعلام کرد که »عبداللطیف جمال رشید« رئیس جمهور این کشور 
امروز میزبان »رجب طیب اردوغان« همتای ترکیه ای خود در کاخ بغداد بود.

دو طرف در این دیدار درباره پرونده های مختلف میان دو کشور به ویژه پرونده 
آب رایزنی کردند.

اردوغــان در این دیدار گفــت: ما نیاز عراق به آب را درک می کنیم و از پروژه 
جاده توسعه حمایت خواهیم کرد.پروژه جاده توسعه، مهم است و ما به حمایت 

خود از عراق برای تکمیل آن ادامه خواهیم داد.
وی همچنین بر ضرورت اقدام مشترک کشورهای اسلامی برای توقف جنگ 

رژیم صهیونیستی علیه غزه تاکید کرد.
عبداللطیف جمال رشــید نیز در این دیدار بر ضرورت همکاری میان ترکیه و 

عراق در زمینه مقابله با تروریسم تاکید کرد.
رئیس  جمهوری عراق خطاب به اردوغان گفت: عراق اجازه نمی دهد سرزمینش 
ســکوی برای تجاوز یا تهدید کشورهای همســایه باشد. دو طرف همچنین 
درباره تحولات منطقه و در صدر آن جنگ غزه رایزنی کردند. »محمد شــیاع 
السودانی« نخست وزیر عراق نیز صبح از اردوغان در بغداد استقبال کرد. دفتر 
الســودانی نیز در این باره اعلام کرد که نخســت وزیر عراق با اردوغان در مقر 
دولت در بغداد دیداری دوجانبه برگزار کردند. این سفر اردوغان به بغداد برای 

نخستین بار از سال ۲۰۱۱ و پس از ۱۳ سال صورت گرفته است.

ویژه

جاسوسی 2شهروند بریتانیا برای چین
دادســتان بریتانیا ۲ نفر را به بهانه افشای اســرار محرمانه این کشور به چین 

متهم کرد.
نام این افراد کریستوفر کش ۲۹ ساله و کریستوفر بری ۳۲ ساله عنوان شده که 

قرار است روز جمعه، به اتهام جاسوسی برای چین محاکمه شوند.
این ۲ نفر، ماه مارس گذشته به ظن جاسوسی برای دولت پکن دستگیر شدند. 
گفته می شود کریســتوفر کش که پیشتر به عنوان محقق در پارلمان انگلیس 
فعالیت می کرد، با چندین نماینده ارشــد حزب حاکم محافظه کار که برخی از 
آنها به اطلاعات طبقه بندی شــده یا بسیار حساس دسترسی داشتند، ارتباط 
داشــته است. او همچنین با تام توگندات معاون امنیتی وزیر کشور انگلیس و 

الیشا کرنز رئیس کمیته امور خارجی مجلس عوام تماس داشته است.
تحقیقات درباره این پرونده از ماه مارس گذشــته به دایره مبارزه با تروریســم 

پلیس انگلیس واگذار شد. 

امنیت

ترکیه در تدارک حمله به قلب پ.ک.ک
روزنامــه »حریت« فاش کرد ارتش ترکیه قصد دارد پس از اتمام ســفر رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشــور به عراق، عملیات زمینی گسترده ای 

را علیه حزب کارگران کردستان ترکیه )پ.ک.ک( در شمال عراق انجام دهد.
طبق نوشــته ایــن روزنامه، اردوغان دیروز )دوشــنبه( به عراق ســفر کرد و 
پیش بینی می شــود که ارتش ترکیه عملیات نظامی گســترده ای را در شمال 

عراق علیه حزب پ.ک.ک در ماه های تابستان انجام دهد.
اردوغان چندین مرتبه اعلام کرده بود که آنکارا انتظار دارد که مســاله امنیت 
مرزهای ترکیه با عراق در فصل تابســتان حل و فصل شود و ترکیه همچنین 
به دنبال آن اســت که گذرگاه امنی به عمق ۳۰ تا ۴۰ کیلومتر داخل سوریه 

ایجاد کند.
این روزنامه ترکیه ای همچنین نوشــت، آنکار پیش بینی می کند که به واسطه 
این عملیات تمامی طول مرزهای ترکیه با عراق که بالغ بر ۳۷۸ کیلومتر است 

به روی »تروریست ها« بسته شود.
در همین رابطه، »عبدالقادر ســلفی« روزنامه نــگار نزدیک به دولت ترکیه در 
ســرمقاله خود در این روزنامه نوشــت، »اردوغان گفت منطقه ای که امنیت 
مرزهایمان با عراق را تأمین می کند، می بندیم. ان شــاءالله این تابستان مشکل 
مربوط به مرزهایمان با عراق را حل خواهیم کرد. بعد از سفر اردوغان به عراق، 
عملیات زمینی گســترده ای علیه پ.ک.ک انجام می شود. این بار مفهوم این 

عملیات متفاوت خواهد بود.«
وی در ادامه نوشــت: »برای اجرای این عملیات با مشارکت دولت مرکزی در 
بغداد، دولت اربیل و نیروهای حشد الشــعبی برنامه ریزی می کنیم. نیروهای 
زمینی ترکیه با حمایت نیروی هوایی در اراضی عراق نفوذ خواهند کرد و هدف 
از این عملیات نیز ایجاد خط امن به عمق ۳۰ تا ۴۰ کیلومتر داخل اراضی عراق 
است. حمله به پایگاه های ما در روزهای ۲۲ و ۲۳ دسامبر و ۲۴ ژانویه ایجاد این 

منطقه حایل را امری قطعی کرده است.«
رئیس جمهور ترکیه امروز )دوشــنبه( در سفری رسمی بعد از حدود ۱۳ سال 
وارد بغداد شد. اردوغان با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق و عبداللطیف 
رشید، رئیس جمهور این کشور دیدار و درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقه 
با آن ها گفت وگو دارد. قرار است ۲۰ توافق نامه نیز میان ۲ کشور امضا شود. یک 

توافق نامه استراتژیک درباره آینده روابط ۲ کشور نیز امضا خواهد شد.
اردوغان همچنین قرار اســت به اربیل سفر کرده و با مقامات اقلیم کردستان 
عراق دیدار کند. ســفر وی یک روزه است و درباره همکاری ترکیه و عراق در 

زمینه مبارزه با »تروریسم« گفت وگو خواهد شد.

تروریسم

شلیک موشک بالستیک کره شمالی
کره جنوبی و ژاپن اعلام کردند که کره شمالی یک موشک 
بالستیک به سمت ساحل شرقی خاک خود شلیک کرده 

است.
به گزارش آسوشــیتدپرس، رئیس ســتاد مشترک ارتش 
کره جنوبی فقط گفت که شــلیک موشک، امروز دوشنبه 

اتفاق افتاده و جزئیات دیگری ارائه نکرد.
این پرتاب جدیدترین شلیک از سری آزمایش های موشکی 
کره شــمالی در ماه های اخیر است. دولت و گارد ساحلی 
ژاپن نیز خبر دادند که کره شــمالی پرتابه ای شلیک کرده 

که به نظر یک موشک بالستیک بوده است.
شبکه خبری »ان اچ کی« گزارش داد که به نظر این پرتابه 
خارج از محدوده منطقه اقتصادی انحصاری ژاپن فرود آمده 
اســت. کره شمالی روز شنبه اعلام کرد که روز جمعه یک 
کلاهک موشــک کروز »فوق العاده بزرگ« و یک موشک 
ضدهوایی جدید را در یک منطقه ســاحلی غربی آزمایش 
کرده است. »کیم جونگ اون« رئیس کره شمالی به تازگی 
در اظهاراتــی تاکید کرد که وضعیت بی ثبات ژئوپولیتیک 
ایجــاب می کند که اکنون بیش از هــر زمانی برای جنگ 

آماده باشد.
کیم چهارشــنبه )۲۲ فروردین( در بازدید از »دانشــگاه 
نظامی کیم جونگ ایل« گفت: اگر دشمن به تقابل نظامی 
با پیونگ یانگ روی بیاورد، کره شمالی با استفاده از همه 
ابزارها و بدون تعلل ضربه ای مرگبار به دشمن وارد خواهد 
کرد. وی در این بازدید اوضاع پیچیده بین المللی و وضعیت 
مبهم و بی ثابت نظامی و سیاسی در اطراف کره شمالی را 
تشریح کرد و گفت که اکنون باید بیش از هر زمان دیگری 

برای جنگ آماده بود.

روایت اسد
از رایزنی با مقامات آمریکایی

»بشار اســد« رئیس جمهوری سوریه در مصاحبه با اینال 
آردزینبا، وزیــر خارجه آبخاز در کاخ ریاســت جمهوری 
در دمشــق گفت: آمریکا بخشــی از خاک ما را به صورت 
غیرقانونی اشــغال کرده اســت و از تروریســم و اسرائیل 
حمایت می کند؛ اسرائیلی که خود خاک ما را اشغال کرده 

است.
وی افزود: با این حال ما گاهــی دیدارهایی با آن ها داریم 
هرچند که این دیدارها به هیچ نتیجه ای ختم نمی شود اما 
همه چیز تغییر خواهد کرد. وی درباره محور این دیدارها یا 

مسؤولانی که در آن شرکت می کنند، چیزی نگفت.
بشار اســد در جواب سوالی درباره مذاکرات با غرب گفت: 
امید همیشه هست. حتی زمانی که بدانیم نتیجه ای وجود 
نخواهد داشت باز هم باید تلاش کنیم. به رغم دیدگاه منفی 
که نســبت به آن ها داریم باید با آن ها کار کنیم و برایشان 
توضیح دهیم که ما هرگز از حقوق خود کوتاه نمی آییم و با 

آن ها تنها براساس برابری همکاری خواهیم کرد.
وزیر خارجه آبخاز در این مصاحبه با بشار اسد از ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه و بشار اسد تعریف کرد و آن ها 

را ۲ رهبر مستقل دانست.
بشار اســد در جواب سؤال وزیر خارجه آبخاز درباره نقش 
روســیه در سوریه گفت: ما خیلی این عبارت را می شنویم 
که روسیه از رئیس جمهور سوریه یا دولت سوریه حمایت 
کرد و این عبارت نادرستی است. عبارت درست این است 
که روسیه از ملت سوریه و استقلال سوریه حمایت کرد و 

درنتیجه با این کار از قوانین بین المللی حفاظت کرد.
بشار اسد درباره نقش چین گفت: چین نمونه دیگری را از 
آنچه غرب ارائه کرده اســت، ارائه داد و این نمونه ای است 
که شامل اصول کمونیستی و اقتصاد سرمایه داری است و 
نتیجــه این الگو دولت مرکزی اجتماعی اســت که آزادی 
اقتصــادی دارد. از ســال ۲۰۰۸ دیدیم که چگونه چین با 
ثبات به پا خاست و اقتصاد غرب رو به انحطاط رفت. چین 
ثابت کرد که اصول ســرمایه داری برای اقتصاد بسیار مهم 
است. اما ســرمایه داری به عنوان یک الگو برای اداره یک 
کشور محکوم به شکست است. نقش استراتژیک چین در 

جهان را می توانیم ببینیم.

حمایت مردم اوکوادور 
از جنگ با تبهکاران

شهروندان اکوادور با حضور پای صندوق های رای، حمایت 
گسترده ای از پیشنهادات دولت برای تقویت مبارزه با جرائم 
سازمان یافته ابراز کردند اما اصلاحات اقتصادی را رد کردند.
به گزارش خبرگزاری افه، نزدیــک به ۱۳ میلیون و ۶۰۰ 
هزار نفر از ۱۷ میلیون و ۷۰۰ هزار شهروند اکوادور، دیروز 
یکشــنبه )۲۱ آوریل/ دوم اردیبهشــت( برای رای دادن 
»بله« یا »خیر« به ۱۱ ســوال مطرح شــده توسط دنیل 
نوبوآ رئیس جمهوری این کشــور فراخوانده شدند. با توجه 
به اینکه رای دادن در اکوادور اجباری اســت، ۷۲ درصد از 

واجدان شرایط در این همه پرسی شرکت کردند.
در میان ۱۱ ســوال مطرح شــده در همه پرسی، »بله« با 
درصدهایــی بین ۷۳.۰۵ تــا ۶۱.۹۷ درصد در ۹ ســوال 
در مــورد اقداماتی بــرای تقویت دولــت در برابر جرائم 

سازمان یافته بیشترین آرا را تشکیل داد.
۶۸.۸۳ درصــد از رای دهندگان به پیشــنهادات در مورد 
قراردادهای کاری ساعتی »نه« گفتند و ۶۴.۸۸ درصد آرا 
نیز »نه« به پیشنهادات داوری  بین المللی در حوزه قضایی 

بود.
دنیل نوبوآ با این همه پرسی، میزان حمایت مردمی از دولت 
خود با گذشــت کمتر از پنج ماه از تصدی پســت ریاست 
جمهوری را نیز ارزیابی می کند. وی قصد دارد در انتخابات 

سراسری ۲۰۲۵ نیز نامزد شود.
نوبوآ ۲۳ نوامبر ۲۰۲۳ )دوم آذر ۱۴۰۲( قدرت را به دست 
گرفت و کوتاهی دوره ماموریت او به این دلیل اســت که 
وی تنها برای تکمیل دوره یکســال و شــش ماهه گیرمو 
لاسو رئیس جمهوری پیشین انتخاب شد. گیرمو لاسو برای 
جلوگیری از عزل نهایی توسط قوه مقننه، تصمیم به انحلال 

پارلمان و برگزاری انتخابات زودهنگام گرفت.
اکنون نوبوآ با ۳۶ سال ســن، جوان ترین رئیس جمهوری 
منتخب در انتخابات در تاریــخ اکوادور، در جنگ صلیبی 
علیه جنایت های ســازمان یافته قرار دارد و در آغاز سال نو 
میلادی )دی- بهمن(، یک »درگیری مســلحانه داخلی« 

علیه باندهای جنایتکار اعلام کرد.

استراتژیک

دیپلماسی

پولیتیک
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شعار سازمان ثبت اسناد و املاک خدمت محترمانه و به موقع

آگهی رای هیات قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رسمی
برابر آراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و املاک شهرستان 
ســنندج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان ذیــل تایید گردیده لذا بدین 
وســیله مشــخصات املاک در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز جهت اطلاع عموم 
آگهی می گردد در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند 
و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مرجع قضایی تقدیم و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند بدیهی 
است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول و گواهی اخذ تحویل اداره 
ثبت نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد صدور سند مالکیت مانع مراجعه 

متضرر به دادگاه نیست.
۱ - ششــدانگ یکبابخانه بنام خانم پارمیس ســبحانی فرزند حمید صادره 
سنندج به مساحت ششدانگ ۱۶۴/۹۰ متر مربع تحت پلاک ۲۵۰۸۰ فرعی از 
باقیمانده ۵۳ فرعی از یک اصلی بخش ۱۰ منطقه ۲ سنندج جزء نسق شماره 

۳۹۶۵ مورخ ۱۳۴۹/۱۲/۱۲ تنظیمی دفتر اسناد رسمی شماره ۱۶ سنندج 
شناسه آگهی: 169۲5۳۲

م/الف: ۲۰6۰
تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰۳/۰1/۲۰ 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/۰۲/۰۴ 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کردستان

شناسه نامه: 15۴9۲۴۷

روزنامه »تلگراف« در گزارشی تصویب 
بودجه حمایتی آمریــکا برای مقابله 
اوکراین با مسکو را بسیار »دیرهنگام« 
کارشناسان هشدار  نوشت:  و  دانست 
می دهند که این بســته برای پیروزی 

اوکراین در جنگ کافی نیست.
 اگرچه ممکن اســت بسته حمایتی آمریکا 
که به تازگی در کنگره این کشور تصویب 
شــد به کاهش پیشــروی های پیش بینی 
شــده روسیه در تابســتان کمک کند، اما 
برای پیــروزی اوکرایــن در جنگ کافی 

نخواهد بود.
جان فورمن، وابسته نظامی سابق انگلیس 
در مســکو و کی یف، در این رابطه گفت: 
)بسته کمکی آمریکا( تنها می تواند تا پس 
از انتخابات آمریکا در نوامبر، برای اوکراین 
فرصــت ایجاد کند. وی افزود: این بســته 

تا آن زمان،  بــه اوکراینی ها اجــازه دفاع 
می دهد اما مشــکل اصلی آن ها را برطرف 
نمی کند. تلگراف با اشــاره به این که این 
بســته، کمک های نظامی ایــالات متحده 
بــه اوکراین را از ابتدای جنگ با روســیه 
در فوریه ۲۰۲۲ دو برابر می کند، نوشــت: 
این پول تجهیزات نظامی اوکراین را دوباره 
پر می کند، اما فرماندهــان اوکراینی باید 
به دنبال رفع اساســی ترین نیازهای خود 
باشــند. متیو ســاویل، مدیر علوم نظامی 
انستیتوی خدمات متحد سلطنتی، گفت: 
انتظار می رود اولویت دولت اوکراین  تجهیز 
توپخانه هــا و همچنین ســامانه های دفاع 
هوایی و موشکی کشور باشد که با حملات 

هوایی اخیر روسیه، تخلیه شده اند.
کنگره آمریکا روز شــنبه لایحه کمک ۶۰ 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلاری به اوکراین را 

تصویب کرد. طبق تصمیم مایک جانسون 
رئیس اکثریت کنگره، سه بخش مربوط به 
اوکراین، )رژیم( اسرائیل و تایوان به صورت 

لوایح جداگانه رأی گیری و تصویب شدند.

مقام هــای آمریکایی به طــور غیرعلنی از 
اضمحلال خطوط دفاعی اوکراین و ضعف 
آنها ابراز نگرانی و اعلام کردند که این امر 
می تواند سبب پیشروی بیشتر روسیه شود.

تردید درباره موفقیت بسته کمکی آمریکا به اوکراین

عقب نشینی ناتو از اعزام نیرو به جنگ با روسیه بازی هسته ای لهستان با اعصاب روسیه
ینس اســتولتنبرگ دبیرکل ناتو در اظهاراتی با بیان اینکه پیمان آتلانتیک 
شــمالی هیچ برنامه ای برای دخالت مستقیم نیروهای رزمی خود در اوکراین 

ندارد، تصریح کرد: ناتو در اوکراین نیروی نظامی مستقر نخواهد کرد.
به گزارش تارنمای خبری ام اس ان بی ســی، دبیرکل ناتو با رد استقرار نیروهای رزمی 
ناتو در اوکراین، اظهار کرد: با این حال، اعضای این پیمان دفاعی پرسنل نظامی خود را 
در سفارتخانه هایشان در کی یف برای ارائه مشاوره به مقام های اوکراینی مستقر کرده اند.
دبیرکل ناتو در ادامه با اشاره به تصویب بسته کمک نظامی بیش از ۶۰ میلیارد دلاری 
برای کی یف از ســوی کنگره آمریکا، تاکید کرد: این بســته کمک نظامی پس از ماه ها 
کشمکش بالاخره به تصویب رسید و اگرچه ارسال آن به اوکراین هنوز خیلی دیر نشده 
اما همین تاخیر چند ماهه عواقب منفی واقعی در میدان جنگ برای این کشور به دنبال 

داشته است.
اســتولتنبرگ همچنین با بیان اینکه نیروهای اوکراینی از چهــار ماه پیش تاکنون با 
کمبود مهمات مواجه بوده اند، گفت: این در حالی است که نیروهای روسی مهمات بسیار 
بیشتری در اختیار داشتند و اوکراینی ها مجبور بودند مهمات خود را جیره بندی کنند اما 

با این حال هنوز خیلی دیر نشده است.

رئیس جمهوری لهستان دیروز )دوشنبه( اعلام کرد که کشورش »آماده است« 
در صورتی که سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( قصد داشته باشد مناطق 
شرقی خود با مرز روسیه را تقویت کند، سلاح های هسته ای این ائتلاف نظامی 

را در خاک خود مستقر کند. 
تارنمای هفته نامه نیوزویک می نویســد؛ »آندژی دودا« در مصاحبه با رســانه لهستانی 
»فکت« )Fakt( گفت: اگر متحدان ما در ناتو قصد داشته باشند که سلاح های هسته ای 
را به عنوان بخشــی از شراکت هسته ای و به منظور تقویت امنیت شاخه شرقی ناتو در 

خاک ما مستقر کنند، ما آماده میزبانی از آن هستیم.
 با گذشت ۲ سال از جنگ اوکراین، کشورهای عضو ناتو در شرق اروپا و در نزدیک مرز 
روسیه مجبور شده اند سرمایه گذاری هنگفتی در تقویت توان نظامی خود داشته باشند 
هر چند که آنها ســلاح های هســته ای در اختیار ندارند. در میان کشورهای عضو ناتو، 
آمریکا، انگلیس و فرانسه سلاح های هســته ای دارند، اما چندین پایگاه اروپایی میزبان 
ســلاح های هسته ای آمریکا هستند. نیوزویک نوشت: روسیه، که از بزرگترین زرادخانه 
هســته ای جهان برخوردار است، در ژوئن )خرداد( ۲۰۲۳ اعلام کرد که عملیات انتقال 

سلاح های هسته ای تاکتیکی بلاروس به عنوان متحد کلیدی خود را آغاز کرده است.

قدرت پنهان حزب الله نگاه آمریکا به میانجی گران جنگ غزه
یک منبع آگاه از مذاکرات آتش بس و تبادل اسرای غزه با بیان اینکه واشنگتن 
همچنان خواهان حضور دوحه به عنوان میانجی در پرونده غزه است، اعلام کرد 

در دوره آتی احتمالا مشارکت ترکیه در این پرونده گسترده می شود.
یک دیپلمات آمریکایی در قاهره کــه در جریان رایزنی های مربوط به میانجیگری غزه 
قرار دارد، درباره اعلام قطر مبنی بر ارزیابی میانجیگری خود به ســایت خبری »العربی 
الجدید« گفت: واشنگتن بسیار مشتاق میانجیگری قطر است . اعتماد زیادی به قطر به 

عنوان یک میانجی موثر وجود دارد. قطر از اعتماد طرفین جنگ برخوردار است.
»محمد بن عبدالرحمان آل ثانی« نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر هفته گذشته اعلام 
کرده بود »دوحه در حال ارزیابی میانجیگری خود بین رژیم صهیونیستی و حماس است«. 
این دیپلمات آمریکایی درباره دلایل اعلام قطر درخصوص ارزیابی میانجیگری خود گفت 
ممکن است دلیل اصلی این خبر علاوه بر عملیات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
قطر با کمک برخی از نمایندگان آمریکایی نزدیک به لابی صهیونیستی در واشنگتن، نوع 
برخورد »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی با مذاکرات آتش بس غزه باشد 
که تعامل موثری ندارد. وی دلیل دیگر از اعلام مذکور قطر را هدف دوحه در اعمال فشار 
بر رژیم صهیونیستی دانست تا با مساله انتقال کمک های انسانی به سراسر نوار غزه جدی 

برخورد کند و این کمک ها را در گذرگاه »کرم ابوسالم« بلوکه نکند.
این دیپلمات آمریکایی همچنین گفت: دولت آمریکا قبلا به طرف اســرائیلی نسبت به 
تداوم حمله به قطر در این زمینه هشــدار داده و اعلام کرده بود که اگر دوحه تصمیمی 
بــرای کاهش نقش خود در میانجیگری بگیرد، تلاش ها برای برقراری صلح ضرر بزرگی 
خواهد دید. از ســوی دیگر، یکی از رهبران حماس در گفت وگو با العربی الجدید تاکید 
کرد مســؤولان قطر درباره تحولات مربوط به نقش دوحه در میانجیگری، هیچ اطلاعی 

به حماس نداده اند. 

فایننشــال تایمز، حزب الله لبنان را رکن بنیادین جنبش های مقاومت منطقه 
دانســت؛ قدرتی که با ده ها هزار ســرباز و انبارهای تسلیحاتی پیشرفته و 
متنوع، در حال حاضر مهم ترین عاملی است که می تواند رژیم صهیونیستی 

را در منطقه درگیر جنگی گسترده کند.
در گزارش این نشــریه انگلیسی آمده است: »بر اســاس تخمین ها، حزب الله بین ۲۰ 
تا ۵۰ هزار ســرباز داشــته و زرادخانه ای قدرتمند در اختیار دارد که شامل پهپادهای 
تهاجمی، تسلیحات سبک، ادوات توپخانه، تانک و موشک های نقطه زن پیشرفته است. 
ســربازان جنگ دیده حزب الله در سال ۲۰۰۶ با اســرائیل مبارزه کرده و با حمایت از 

دولت سوریه در جنگ، توانایی های خود را بیش ازپیش تقویت کردند.«
فایننشــال تایمز گزارش داد حزب الله از آغاز عملیات طوفان الاقصی تا امروز چندین 
درگیری با اســرائیل داشــته، اما حملات خود را به نواحی مرزی میان لبنان و اراضی 

اشغالی محدود کرده است.
این رســانه، حملات هفته گذشــته حزب الله به اهدافی در ســرزمین های اشغالی را 
نوآورانه توصیف کرد و گزارش داد: »حزب الله چهارشــنبه هفته گذشته در یک حمله 
تلافی جویانه پهپادی و موشکی، به سامانه گنبد آهنین اسرائیل نفوذ کرد و شهر مرزی 

عرب العرامشه را هدف قرار داد.
 به گفته تحلیلگران، در این حمله از پهپادهای مدرن و قدرتمندتری استفاده شد که 

تا امروز به کار گرفته نشده بودند.
در این حمله ۱۸ سرباز اسرائیلی زخمی شدند و فرمانده یک گروهان از گردان ۸۱۰۳ 

ارتش این رژیم کشته شد. 
فایننشــال تایمز گزارش داد گرچه در حال حاضر احتمال بروز یک جنگ تمام عیار در 
منطقه پایین آمده، اما مناقشه حزب الله و رژیم صهیونیستی همچنان جدی ترین عامل 

احتمالی تشدید درگیری ها در منطقه است.


